
Sztuka rozwiązywania zadań

Porada 1: Reguły prawej dłoni

Reguła prawej dłoni dla iloczynu wektorowego. Reguła ta,
wprowadzona w paragrafie 3.7, umożliwia wyznaczenie kierunku
wektora, który jest wynikiem mnożenia wektorowego. Ułóż palce
prawej dłoni tak, aby obrócić pierwszy wektor, występujący w ilo-
czynie, w kierunku drugiego wektora, o mniejszy kąt między
tymi wektorami. Twój wyciągnięty kciuk wskaże kierunek wek-
tora, który jest wynikiem mnożenia wektorowego. W rozdziale 12
zastosowaliśmy tę regułę do wyznaczenia kierunku wektora mo-
mentu siły i momentu pędu; w rozdziale 29 zastosowaliśmy ją do
wyznaczenia kierunku siły działającej na przewodnik z prądem
w polu magnetycznym.

Reguły prawej dłoni w magnetyzmie. W wielu sytuacjach
związanych z magnetyzmem, chcielibyśmy znaleźć związek mię-

dzy elementem „zgiętym” i „prostym”. Można to zrobić za po-
mocą (zgiętych) palców i (wyprostowanego) kciuka. W paragrafie
29.8 widzieliśmy już przykład, w którym określiliśmy związek
między prądem płynącym wzdłuż pętli (element zgięty) a kierun-
kiem wektora normalnego En pętli (element prosty). Jeżeli obej-
miesz palcami prawej dłoni pętlę, zgodnie z kierunkiem prądu, to
twój wyciągnięty kciuk wskaże kierunek En. Jest to jednocześnie
kierunek dipolowego momentu magnetycznego Eµ pętli.

W tym paragrafie zapoznałeś się z drugą regułą prawej dłoni
podobnego typu. Aby znaleźć kierunek linii pola magnetycznego
wokół elementu prądu, skieruj wyciągnięty kciuk prawej dłoni
wzdłuż kierunku prądu. Pozostałe palce obejmą wtedy element
prądu, wskazując kierunek linii pola.

30.2. Siły działające między dwoma równoległymi
przewodami z prądem

Dwa długie równoległe przewody, w których płyną prądy, działają na siebie si-
łami. Na rysunku 30.9 przedstawiono dwa takie przewody, odległe o d, w których
płyną prądy o natężeniach Ia i Ib. Zbadajmy siły, jakimi przewody te działają
wzajemnie na siebie.

Rys. 30.9. Dwa równoległe przewody,
w których płyną prądy w tym samym
kierunku, wzajemnie się przyciągają. EBa
jest wektorem indukcji magnetycznej
pola w miejscu, w którym znajduje się
przewód b, a wytworzonego przez prąd
w przewodzie a. EFba jest siłą, która
działa na przewód b, gdyż płynie w nim
prąd, a przewód znajduje się w polu o in-
dukcji EBa

Najpierw szukamy siły, działającej na przewód b na rysunku 30.9, wywołanej
przez prąd, płynący w przewodzie a. Ten prąd wytwarza pole magnetyczne o in-
dukcji EBa i właśnie to pole magnetyczne powoduje powstawanie poszukiwanej
siły. Aby wyznaczyć siłę, musimy zatem znać wartość i kierunek wektora induk-
cji EBa w miejscu, w którym znajduje się przewód b. Ze wzoru (30.6) wynika, że
wartość EBa w każdym punkcie przewodu b jest równa:

Ba = µ0Ia

2πd
. (30.13)

Z reguły prawej dłoni wynika, że wektor indukcji EBa w miejscu, w którym
znajduje się przewód b, jest skierowany w dół, jak pokazano na rysunku 30.9.

Znamy już indukcję, możemy zatem teraz wyznaczyć siłę, jaką pole działa na
przewód b. Zgodnie z równaniem (29.27), siła EFba , wytworzona przez zewnętrzne
pole o indukcji EBa i działająca na odcinek przewodu b o długości L jest równa:

EFba = Ib EL× EBa, (30.14)

gdzie EL jest wektorem długości przewodu. Na rysunku 30.9 wektory EL i EBa są
prostopadłe, tak więc stosując wzór (30.9) możemy napisać:

Fba = IbLBa sin 90◦ = µ0LIaIb

2πd
. (30.15)

Kierunek wektora EFba jest zgodny z kierunkiem iloczynu wektorowego EL× EBa .
Stosując regułę prawej dłoni dla iloczynu wektorowego do wektorów EL i EBa ,
pokazanych na rysunku 30.9, widzimy, że wektor EFba jest skierowany w stronę
przewodu a.
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